contesta a sua volta gli statuti e le costituzioni ecclesiastiche

emanate da Raimondo senza previa consultazione:

Item super eo quod dicti decanus et capitulum dicebant et
petebant quod prefatus dom. patriarcha statuta seu constitutiones in
lpiritualibus non condat seu faciat ipsis decano et capitulo irrequi
sitis, arbitramur sententiamus et diffinimus quod dom. patriarcha
de cetero, si qua statuta seu constitutiones facere voluerit, requirat
decanum et capitulum memoratos et cum eorum consilio statuta
faciat seu condat, cum hoc sacri canones attestentur... u3.

Un aluo motivo di lite viene sollevato da Raimondo che,

contravvenendo a una tradizione plurisecolare e facilmente docu-
mentabile, aveva tentato di rivendicare per sé anche il placito
di avvocazia o giurisdizione civile sul territorio del capitolo
imponendo ai sudditi di quest'ultimo numerosi oneri, ra cui
l'obbligo di sottostare al giudizio dei suoi ribunali e un ser-

supradictos ex parte altera, procurante inimíco pacis, forent diverse questionum et
contentionum materie suscitate, ex quibus hincinde grandia expensarum profluvia sunt
secuta, et tamen pef arbitros ad hoc de partium voluntate assumptos lites et conten-
tiones huiusmodi, divino inspirante llamine, cum vera pace et votiva concordia termi-
nate sicut de predictis omnibus constat publico instrumento, dignaremur paterno
al{ectu et favore benigno huiusmodi sententias per predictos arbitros latas, ob reve-
rentiam omnipotentis Dei et beatissime virginis Marie matris eius atque beatorum
Hermachore et Fortunati patfonorum nostrofum, more nostrorum ptedecessorum appÎo-
bate et etiam confirmare> (Aquileia,20 dicembre 1356: ACU, cod. 43, Í. l5v). I
singoli punti della controversia sono riassunti anche nel Necrologio: Tenor et conti-
nentia sententie late inter dom. Raimundun patriarcham et capitulurrt Aquilegense
(Necrologio, cod, A, f. 64r); sulla controversia: Pesorrxy Raimondo della Torre,
146-48.

3 ACU, Pergamene, II, n' 30; ACU, cod. 43, fr. t5v-20v.

63

INTRODUZIONE

vizio militare ausiliario nel suo esercito. La composizione della
vertenza, ottenuta mediante un arbimato, conferma la giuris-
dizione del capitolo nell'ambito del suo temitorio, esentando
in pari tempo rustici massari e coloni da qualsiasi servizio
nell'esercito patriarcale. 11 linguaggio della sentenza è quello
del diritto comune, ma non manca un richiamo polemico alle
pagine della Bibbia, che servono per accosrare la figura di Rai
mondo a quella del Faraone oppressore del popolo di Dio: